
 

DETERMINAZIONE N. 252/2018 
 
Oggetto 

Acquisizione e potenziamento del sistema di virtualizzazione. Sostituzione 
RUP. CIG n. 6753692AF0. 
 

IL DIRETTORE GENERALE REGGENTE 
 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 
Statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l’innovazione, successione dei rapporti e individuazione delle 
effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 
2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis 
(Agenzia per l’Italia Digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 
(Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei conti in data 10/06/2015 al n. 1574, con il quale il dott. 
Antonio Samaritani è stato nominato Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia 
Digitale; 

VISTA la comunicazione del 28 giugno 2018, prot. AgID n. 12101 del 2 luglio 
2018, con la quale il Ministro per la Pubblica Amministrazione ha comunicato la 
cessazione dell’incarico del dott. Antonio Samaritani; 

VISTO il decreto del Ministro per la pubblica amministrazione del 13 luglio 
2018, con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore generale reggente 
dell’AgID al dott. Francesco Tortorelli, a decorrere dalla data del citato decreto e 
fino al giorno antecedente alla data di insediamento del nuovo Direttore 
generale; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via 
definitiva con determinazione n.4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del 
Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del 
Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro 
dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti in 
data 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 
2016); 



 

 2 

VISTO il bilancio di previsione 2018 e triennio 2018-2020, adottato con 
determinazione n. 93 del 20 marzo 2018, corredato del parere favorevole del 
Collegio dei revisori dei conti nella relazione del 6 marzo 2018 e approvato con 
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 maggio 2018 registrato 
dalla PCM Segretariato Generale -  Ufficio del Bilancio e per il riscontro di 
regolarità amministrativo-contabile il 29 maggio 2018 al n. 1728; 

VISTA la determinazione n. 167/2016 del 7 luglio 2016, con la quale è stata 
indetta una Richiesta di Offerta (RDO) su MEPA per l'acquisizione e il 
potenziamento di un sistema di virtualizzazione, nonché è stato nominato, ai 
sensi degli art. 31 e 101 del d.lgs. n. 50/2016, l’ing. Mario Terranova, quale 
Responsabile unico del procedimento e Direttore dell’esecuzione;  

VISTA la determinazione n. 208/2016 del 5 agosto 2016, con la quale la RDO 
in questione è stata aggiudicata alla Società R1 s.p.a.; 

VISTO il documento di stipula del contratto relativo all’acquisizione in oggetto 
Prot. n. 20221 dell’8 agosto 2016; 

CONSIDERATO che l’ing. Mario Terranova è stato collocato in quiescenza a 
far data dal 1 luglio 2018; 

VISTO l’appunto del 18 luglio 2018 per il Responsabile dell’Ufficio Affari 
giuridici e contratti, con il quale il Responsabile della Direzione Pubblica 
Amministrazione e Vigilanza, per le motivazioni ivi esposte e qui interamente 
richiamate, ha proposto di nominare, in sostituzione dell’Ing. Mario Terranova, 
la dott.ssa Caterina Ciarallo quale Responsabile del procedimento e Direttore 
dell’esecuzione; 

DETERMINA 

1. Di nominare, ai sensi degli artt. 31, 101 e 102 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in 
sostituzione dell’ing. Mario Terranova, la dott.ssa Caterina Ciarallo, quale 
Responsabile unico del procedimento e Direttore dell’esecuzione del 
contratto relativo all’acquisizione e potenziamento del sistema di 
virtualizzazione, per tutti i necessari conseguenti adempimenti. 

 

Roma, 20 luglio 2018             

 

Francesco Tortorelli  


		2018-07-20T09:39:59+0200
	FRANCESCO TORTORELLI




